
Determinazione USRC n. 678 del 18-07-2022 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 678 del 18-07-2022 

 

Oggetto: procedura aperta finalizzata all'individuazione di un operatore a cui affidare il servizio di 

sanificazione anti-COVID dei locali in uso all'USRC, siti in Fossa e nelle sedi dei 4 sportelli 

decentrati, tramite Richiesta Di Offerta aperta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo. Provvedimento di 

aggiudicazione ex art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016. CIG: Z4836A9AA9 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 

VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, 

n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 

n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza determinatasi nella 

regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 

dei territori interessati”; 

VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 

7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 

vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 

ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 

altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  

VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in 

legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 

VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 

del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture 

e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 

Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 

Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura 

della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il 

monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati 

istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai 

sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) 

sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 

agosto, 31 ottobre e 31 dicembre; 

VISTO il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro dell’Ufficio 

del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti 

– Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 



Determinazione USRC n. 678 del 18-07-2022 - Pag.2 

Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 

Comuni del Cratere (di seguito, “USRC”) all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un triennio;  

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale sino al 

31.12.2022; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 ottobre 2012, che autorizza l'apertura 

delle contabilità speciali degli Uffici Speciali per la ricostruzione; 

VISTO il provvedimento dell’USRC prot. n. 11370 del 21.07.2021, con il quale è stato conferito al Dott. 

Enrico Bianchi l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari Generali, Patrimonio e Contenzioso, prorogato 

sino al 31.12.2022 con successivo provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021; 

VISTO il provvedimento dell’USRC prot. n. 11371 del 21.07.2021, con il quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Marina Di Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari Finanziari, Spese assistenziali e 

Rendiconto, prorogato sino al 31.12.2022 con successivo provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021;  

RICHIAMATA integralmente la determinazione a contrarre USRC n. 516 del 07/06/2022, con la quale si è 

stabilito di avviare una procedura aperta finalizzata all'individuazione di un operatore a cui affidare il 

servizio di sanificazione anti-COVID dei locali in uso all'USRC, siti in Fossa e nelle sedi dei 4 sportelli 

decentrati, tramite Richiesta Di Offerta aperta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione da 

aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo;  

DATO ATTO all'individuazione di un operatore a cui affidare il servizio di sanificazione anti-COVID dei 

locali in uso all'USRC, siti in Fossa e nelle sedi dei 4 sportelli decentrati, è stata di tipo aperta e telematica 

mediante RDO n. 3030913 su “Acquistinretepa”;  

PRESO ATTO che la scadenza fissata per la presentazione delle offerte è stata stabilita alle ore 23.59 del 

giorno 26 giugno 2022; 

CONSIDERATO che a causa di verificati malfunzionamenti della piattaforma, la data di scadenza è stata 

prorogata alle 23:59 del giorno 04 luglio 2022, mediante comunicato pubblico del 28 giugno 2022; 

PRESO ATTO che, entro il termine fissato alle ore 23:59 del 28/06/2022, attraverso la piattaforma 

http://www.acquistinretepa.it sono pervenute n. 19 offerte da parte delle seguenti società: 

N CONFERMA 

OFFERTA 

OPERATORE P. IVA 

1 04/07/2022 

Ore 19:23/07 sec 

TECHNICAL  04462771009 

 

2 01/07/2022 

Ore 12:01/04 sec 

ECOSAN S.R.L  02310180795 

 

3 01/07/2022 

Ore 18:44/29 sec 

CIRIANNI ROCCO 01940830795  

4 04/07/2022  

Ore 08:35/58 sec 

ANTICIMEX SRL  08046760966 

5 04/07/2022  

Ore 17:39/40 sec 

HOLDING SERVICE S.R.L. 07437680726 

6 01/07/2022 

Ore 15:04/25 sec 

T.A. TECNOLOGIE 

AMBIENTALI SRLS 

14920751006 

7 01/07/2022 

Ore 13:01/49 sec 

TINEOS SRL 02736380649 

8 01/07/2022 GEMMA SERVIZI SRL 03682730787 

http://www.acquistinretepa.it/


Determinazione USRC n. 678 del 18-07-2022 - Pag.3 

Ore 17:15/43 sec 

9 04/07/2022  

Ore 12:35/40 sec 

DOMA SRLS  08928011215 

10 01/07/2022 

Ore 18:37/14 sec 

FUMIGAT S.R.L. 07849710632 

11 01/07/2022 

Ore 16:36/39 sec 

BIOH GROUP FILTRAZIONE  10621160968 

12 20/06/2022 

Ore 17:06/04 sec 

MISTER PULITO SRLS  02572530810 

13 21/06/2022 

Ore 15:17/04 sec 

AD SERVICE 2009 SRL 10514961001 

14 20/06/2022 

Ore 17:50/30 sec 

AGF DISINFESTAZIONI DI 

ANTONIO GIACINTO 

FERRAZZANO  

01696250701 

15 04/07/2022 

Ore 00:57/29 sec 

VGR GROUP  14737611005 

16 01/07/2022 

Ore 11:27/20 sec 

GREEN ECO SRL  10981571002 

17 10/06/2022 

Ore 16:45/15 sec 

INTERNATIONAL LOGISTIC 

COMPANY s.c.a.r.l. 

14115241003 

18 16/06/2022 

Ore 09:00/46 sec 

DRAGONETTI SANIFICZIONI 

DI DRAGONETTI SALVATORE 

03051670648 

19 21/06/2022 

Ore 12:06/34 sec 

TYCHE SERVIZI  0945781214 

 

VISTA la Disposizione di servizio del Responsabile dell’Ufficio Affari Generali, Patrimonio e Contenzioso 

n. 7 del 05/07/2022, con cui è stato individuato il seggio gara amministrativo per l’apertura delle buste come 

di seguito composto: Dott. Enrico Bianchi: RUP, Dott. Luigi Ascani: Testimone e Dott.ssa Stefania Di 

Nardo: Testimone; 

RITENUTO di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, i verbali di seggio 

amministrativo:  

- N. 1 prot. int. 10932 del 05.07.2022 e N. 2 prot. int. 11355 del 13.07.2022 con i quali il RUP ha 

dichiarato concluse le attività di validazione delle buste amministrative ed ammesso all’apertura 

delle offerte economiche i seguenti partecipanti: AD SERVICE, BIOH GROUP, CIRIANNI 

ROCCO, DOMA SRLS, DRAGONETTI, ECOSAN, FUMIGAT, GEMMA SERVIZI, GREEN 

ECO, HOLDING SERVICE, MISTER PULITO, T.A. TECNOLOGIE, TECHNICAL SERVICES, 

TINEOS SRL, TYCHE SERVIZI; 

- N. 3 prot. int. 11378 del 13.07.2022 con il quale si propone l’aggiudicazione in favore dell’operatore 

TYCHE SERVIZI srl – P.I. 09457581214 con sede legale in Viale delle Ginestre n. 3, cap. 80040 

Cercola (NA), che ha offerto il prezzo di € 13.562,87, esclusa IVA; 



Determinazione USRC n. 678 del 18-07-2022 - Pag.4 

RICHIAMATO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che, ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione, impone la 

verifica dei requisiti prescritti da parte dell’aggiudicatario; 

VISTO l'art. 76, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016, a norma del quale l'aggiudicazione deve essere comunicata 

tempestivamente, e comunque entro un termine non superiore a 5 giorni, a tutti i candidati che hanno 

presentato un'offerta ammessa alla gara; 

Tutto ciò premesso, il Titolare dell’USRC 

DETERMINA 

Le premesse si hanno qui per riportate e da valere come motivazione del presente provvedimento, 

I. Di approvare i verbali di seggio amministrativo n. 1 prot. int. 10932 del 05.07.2022, n. 2 prot. int. 

11355 del 13.07.2022, n. 3 prot. int. 11378 del 13.07.2022 e, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione in essa contenuta; 

II. Di aggiudicare il “il servizio di sanificazione anti-COVID dei locali in uso all’USRC, siti in Fossa e 

nelle sedi dei 4 sportelli decentrati” – CIG Z4836A9AA9, all’operatore TYCHE SERVIZI srl – P.I. 

09457581214 con sede legale in Viale delle Ginestre n. 3, cap. 80040 Cercola (NA), che ha offerto il 

prezzo di € 13.562,87, oltre IVA pari ad € 2.983,83, per complessivi € 16.546,70 

(sedicimilacinquecentoquarantasei/70); 

III. Di fare salvi gli effetti derivanti dall'eventuale esito negativo dei controlli di cui all'art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

IV. Di autorizzare sin da ora il RUP a procedere ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

V. Di dare atto che l’impegno di spesa che è stato assunto con determina a contrarre n. 516 del 

07.06.2022, pari ad € di € 19.500,00 come da voci di QTE immediatamente impegnative per la 

Stazione appaltante per l’anno 2022 oltre IVA pari ad euro 4.290,00 per complessivi euro 23.790,00 

(ventitremilasettecentonovanta/00) per l’anno 2022, a valere sulle somme assegnate nello stato di 

previsione del Ministero dell'Interno - Tab 8 Cap. 1359 iscritte alla voce “Spese di Funzionamento - 

Tab 8 Min. Int. anno 2022” attiva sulla contabilità speciale di tesoreria numero 5731, è 

definitivamente impegnato;  

VI. Di disporre la comunicazione tempestiva, e comunque entro un termine non superiore a cinque 

giorni, dell’aggiudicazione a tutti i candidati che hanno che hanno presentato un'offerta ammessa alla 

gara; 

VII. Di nominare Direttore di Esecuzione il Dott. Roberto Giordano; 

VIII. di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento attestata dal 

parere favorevole da parte del responsabile del servizio proponente reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

IX. di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa ai servizi competenti, è stata pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzionale dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali,  

  Patrimonio e Contenzioso 

     Dott. Enrico Bianchi 

  

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 



Determinazione USRC n. 678 del 18-07-2022 - Pag.5 

 

 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


